Legislator, & ejus in potestate legitimus successores potest in lege, etiam secum: non tamen inferior in lege superioris sine ejus consensu: quia in superioris voluntate vis legis consistit.

Dispensatio sine causa facta à Superiori, est validus juxta *Suarem* graviter illicita in re gravi; at iuxta *Navarrum* tantum venialiter illicita, leolufo scandalo.

Dispensatio censetur subreptiva, 1. Per expremendum falso, aut reticentiam veri requisiti. 2. Per inficienciam causæ. 3. Per celationem v.g. unius ex impedimentis matrimonii, dum plura concurrunt. 4. Per celationem copulæ quando præcessit inter confangentes dispensationem postulantes.

Quando Pontifex in *Litteris Diffensionis* apponit, ex moru proprio, docet Sanchez, Bonacina, &c. valere dispensationem, quamvis celetur veritas cuius explicationem jura requirunt. Quia per illos terminos, ex motu proprio significat Ponifex se habere voluntatem dispensandi absolutam independenter à iuri ex gentia.

PRIVILEGIUM dicitur quasi lex privata, & definitur, Grata permanens concessa à Superiori ad agendum contra, vel præter legem. Differt privilegium à dispensatione, quod hæc, cum sit resticta ad actum particularem, non sit permanens sed transiens cum actu, vel actibus, ad quos conceditur, non ita privilegium.

Cessat Privilegium, 1. Elapsò tempore ad illud determinato. 2. Cessante ratione illius adæquatâ. 3. Per legem revocatoriam sufficienter promulgatam. 4. Per illius abusum, accidente tamen judicis sententia.

5. Per

f. Per non usum spatio ad præscriptionem sufficiens.

Plura de Legibus hic reperiuntur, ubi infra in Tomo II. Tract. V. agitur de PRÆCEPTIS, prater ea quæ in Tract. I. de Legibus contineri supra iudicavimus.

CAPUT VII.

De Gratia, Iustificatione, Merito.

§. I.

De Gratia Divina Actuali, & quorundam circa eam censuris.

DE GRATIA, & controversiis singulis illam hoc tempore concernentibus in hoc Opere accurate tractatur supra Tom. I. Tract. II. pag. 59. ubi referuntur & refutantur errores modernorum Hæreticorum de gratia. & pag. 61. refelluntur de ea s. propositiones Jansenii. Et in eodem Tomo I. Part. II. Controversia 4. pag. 121. & seq. de Gratia, explicatus illius natura, divisio, errores Pelagianorum &c. status pure naturæ, & controversie iuris de gratia sufficienti, efficaci, viribus naturæ si- gratia, &c. Ut & in hac materia Diplomata Ponitissimam circuicam Doctrinam Baji, & Jansenii pag. 141.

Tantum hic relat notandum, 1. Quām evidenter auctoritate Apostolica refelluntur illi qui audent per contumelias aut censuras infectari sententiam, quam supra explicavimus Tomo. I. Part. II. Contr. 7. pag. 128. de gratia efficacia, prædeterminationi physice, & quorundam aliis contraria, & scientiæ Mediae iniuxta.

Infectatur eam præ multis Jansenius Iren. Tom. I. de heresi Pelagiana cap. 9. dicens, illam esse Massiliensem, & non esse gratiae prædictionem, sed prædicionem. Et Xantes Mariales Tomo 4. relect. 15. sect. 1. scribens, non esse Jesuitarum, sed Pelagi inventum: & relect. 16. sect. 2. esse novum signum, novum & horridum monstrum. Ac recentius Pseudophilalethes in suo Thomistarum triumpho &c. assertens, esse fucatum, deformem, muscipulam pedibus insipientem, & zizania in medio tritici.

Contra hunc scripti Duaci Franc. Fourmeastrax, in sua iusta defensione adversus convictionem &c. Et contra alios Impugnatores, Annatus, de scientia media dis. 4. cap. 1. &c. Petrus a S. Josepho in Concordia suavi dis. 4. sect. 4. Paulus Leonardi part. 1. sect. 1. 2. & 3. Ripalda, de ente supernaturali dis. 13. sect. 9. & seq. Gabriel de Henrion, in scientia media historicè propugnata, Event. 1. 2. & seq. in edit. 2.

Quin etiam contra infectiones aut censuras hujus sententia apud Autores prædictos alioisque, profertur gravissima Pontificum Decreta. In editio Sixti V. per Calatinum anno 1598. præcipitur sub anathemate, ne quis in controversia de prædestinatione & gratia opinionem sive contrariam ullâ censurâ notet.

In Decreto Clementis VIII. permititur ut ambarum partium Magistri suam libere opinionem de gratia præscientia, & prædestinationis efficacia cum libertate conciliana tradant, ac defendant, sic tamen, ut nisi graviter plecti velint, a notanda adversa opinione abstineant. Quod fuit utriusque parti intimatum anno 1598. De hoc Decreto sic testatur ac scribit Andreas Duvallius Doct. Tom. 1. in 1. 2. Tract. de gratia, 9. 4. Cum à Clemente VIII. Doctorum examini reli-

R. P. Arfde. Tom. II.

Etta sit hæc controversia cum moderamine quæ neutra opinio hæresis, erroris, temeritatis, alteriusve qualificationis arguatur, ab omni asperiori dicto sedulò abstinebimus. Idem tradit Petrus Ledesma, in Prefat. ad Tractatum de Auxiliis.

In Decreto Pauli V. anno 1606. quod etiam accusatè adducit Spondanus in Historia Ecclesiæ prosecutione ad eundem annum his verbis. *Paulus V. disputationes de Auxiliis continebuntur sicut, sanctiusque postmodum, ut utrisque, dum aliud decerneretur, liberum esset sicut sententiam in Scholis modestè tueri, sed sine damnatione alterius partis.* Decretem hoc confirmasse etiam Urbanus VIII. testatur fuisus Joannes a S. Thoma Tom. 1. in primam 1. partem disputation. 20. art. 6.

His etiam cum aliis confronat Sylvius Doct̄or Duacenus, in sua Prefatione monitoria ad primam partem S. Thomæ. Sua, inquit, Sanctitas præcepit ne quis in posterum, oblatâ de prædictis rebus tractandis occasione, contrariam sententiam sustinentes in censuram vocare, vel dictis perstringere ullo modo auderet.